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ΓΡΑΠΤΗ ΕΡΩΤΗΣΗ E-2577/08
υποβολή: Csaba Sógor (PPE-DE) και Iuliu Winkler (PPE-DE)
προς την Επιτροπή

Θέμα: Υπεράσπιση των μειονοτήτων στη λεκάνη των Καρπαθίων

Η κατηγορία ότι, ενώ υπερασπιζόμαστε το οχυρό των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και των δικαιωμάτων 
των μειονοτήτων σε όλο τον κόσμο, εξακολουθούν να υπάρχουν ανεπίλυτα ζητήματα εντός της ίδιας 
της επικράτειας της Ευρωπαϊκής Ένωσης, είναι δικαιολογημένη.

Πρόσφατα αναφέρθηκαν ορισμένα περιστατικά εναντίον Ούγγρων από την Cluj:
– στις 15 Μαρτίου, ένας 17χρονος Ούγγρος που σκόπευε να παραστεί στον εορτασμό της 
Ουγγρικής Επανάστασης του 1848, ξυλοκοπήθηκε έως ότου έχασε τις αισθήσεις του·
– Στις 26-27 Μαρτίου, σε διάφορα κτίρια στο κέντρο της πόλης βρέθηκαν γκράφιτι με απειλητικά 
αντιουγγρικά και αντισημιτικά συνθήματα·
– τη νύχτα της 18ης προς τη 19η Απριλίου, άγνωστοι επιτέθηκαν σε τρεις νεαρούς. Οι δράστες 
αποκάλεσαν τα θύματά τους «bozgors», δηλαδή εξόριστους·
– τη νύχτα της 20ής Απριλίου, ένας νεαρός ηλικίας περίπου 20 ετών, χτύπησε δύο κορίτσια –
φοιτήτριες– που μιλούσαν ουγγρικά.

Στις περιοχές της λεκάνης των Καρπαθίων, θα μπορούσαν να είχαν αναπτυχθεί συνθήκες εμφυλίου 
πολέμου κατά τρόπο παρόμοιο με αυτό που συνέβη στη Γιουγκοσλαβία. Στη Ρουμανία, τα πράγματα 
έλαβαν θετική τροπή: προκειμένου να ξεπεραστούν οι εθνικές εντάσεις οι οποίες υποκινήθηκαν από 
την αιματηρή άνοιξη του 1990, οι Ούγγροι που δέχτηκαν επιθέσεις στον δρόμο, επέλεξαν να 
χρησιμοποιήσουν τα μέσα της κοινοβουλευτικής δημοκρατίας. Αντί της βίας, χρησιμοποίησαν 
νομοθετικά μέσα, καθώς και μέσα της τοπικής κυβέρνησης για να προστατεύσουν τα δικαιώματά τους.

Υπάρχει κίνδυνος να ξεσπάσει και πάλι κύμα υπερεθνικισμού στη λεκάνη των Καρπαθίων. Η 
επιθετική και βάναυση συμπεριφορά που έχουμε δει, συνιστά πρόκληση για τις μειονότητες και για 
όλους εκείνους που ενδιαφέρονται για τη συνέχιση της ειρηνικής συνύπαρξης.

Μας ανησυχεί ο τρόπος με τον οποίο οι εκφράσεις αντιουγγρικού αισθήματος κερδίζουν ξανά έδαφος.

Πώς προτίθεται να ενεργήσει η Επιτροπή προκειμένου να αντιμετωπιστούν τα συγκεκριμένα 
περιστατικά ή να αποτραπούν παρόμοια γεγονότα;


